— 1 —

深 圳 市 福 田 区 总 工 会

关于区政协第六届第三次会议委员提案

第 2023094 号的分办意见

福田区政协第六届第三次会议委员提案《发挥基层组织

作用，构建和谐劳动关系福田示范》（第 2023094 号）已收

悉。经研究，现将我单位分办意见回复如下：

福田区总工会在“攻坚落实年”关键节点出实招、下实

工、求实效，打造维权服务“1+2+2”体系，提升工会“四

力”（感知力、响应力、影响力、凝聚力）建设，发挥基层

工会组织作用，实现劳资纠纷前端化解，构建和谐劳动关系

社会，助力福田高质量发展。

一、关于委员提出的“打造具有福田特色、靠前服务职

工的法律服务体系”的建议，区总工会法律服务工作包括：

建立完善工会法律服务体系，优化工人律师团管理，实

现基层工会干部与工人律师紧密联系，开展具有工会特色的

法律服务，从源头上加固劳资纠纷前端化解的“底板”。福

田区总工会《工会维权服务“1+2+2”体系》在《广东工会

信息》、深圳工会《每周信息》刊登，相关经验获得上级工

会的肯定与推广。

（一）打造法律服务快速响应机制。依托“12351”维权

服务热线、职工诉求响应系统与 8 个法律服务点实现线上线

— 2 —

下法律服务。2023 年至今共服务职工群众 800 余人次，解答

职工法律咨询 200 余次，及时、高效响应职工需求。

（三）主动靠前，提前一步化解矛盾纠纷。打造纵向贯

通的多级联合机制，积极搭建劳资双方沟通平台，组织工人

律师为职工提供专业法律意见和指导。近期，区总工会联合

街道、社区、企业工会积极处置印力中心恒瑞侨香物业部分

职工因整体变更劳动关系（调岗）劳动纠纷事宜，通过工人

律师团到该企业组织协商调解会，引导职工通过合法渠道积

极维护自身权益，助力该起事件平稳过渡

（二）打造线上线下法律宣传“矩阵”。一是深入社区、园

区、企业，组织开展《中华人民共和国劳动法》《中华人民共

和国劳动合同法》等普法课堂，今年以来，统筹开展“普法

入社区，送法入企业”普法宣传 39 场，惠及职工超 3 万余人

，切实引导职工树立依法维权意识；二是充分利用区总工会

网站、微信公众号、微博等区级“矩阵”，做好理论宣传并开

设“法律讲堂”专题，累计制作 30 余篇法律知识推文，普及

十三余万职工，让职工在“掌上”汲取劳动关系相关法律知识

。

。

（四）以劳资纠纷前端化解为抓手，组织入企“一企一

策”精准服务企业，督促企业规范管理制度建设，同时通过

开展民主管理专项行动，完善企业民主管理程序，变被动维

权、事后维权为主动维权、事前维权，从而实现劳资纠纷前

端化解、源头治理。

二、关于委员提出的“以‘圆桌行动’品牌为抓手，强

化劳资沟通协商效率”的建议，区总工会 2023 年促进集体

— 3 —

协商工作包括：

深入开展两项行动，深化走进企业，推动工会“四力”

建设。通过深入企业开展专项行动，协助开展劳资沟通协商，

强化企业和职工对于工会的感知力、提高其响应力，从而扩

大工会影响力、形成强大“工会引领”的凝聚力，提升工会

组织与企业的粘性，降低劳资纠纷发生率，团结引领职工当

好高质量发展主力军。

（一）福田区总工会“圆桌行动”项目自 2015 年启动

以来，通过劳资双方内部“可协商”、外部“可调解”运行

机制，变被动维权、事后维权为主动维权、事前维权，将劳

资纠纷化解在萌芽状态，“圆桌行动”品牌获得上级工会肯

定，福田区总工会《以“圆桌行动”为抓手搭建和谐劳动关

系平台》获深圳工会创新提名奖，并在广东省总工会《集体

协商构建和谐劳动关系》一书发表。2022 年，在深圳工会集

体协商竞赛中荣获三等奖。

（二）开展“工会服务赋能企业高质量发展”行动。一

体化推进工会服务、暖企惠工以及企业和谐劳动关系建设，

增加工会与企业“粘性”，与企业建立和谐紧密关系。成立

工作专班小队走访靶向（风险企业、新业态企业）、定向（小

微企业、初创型企业）、广受关注的重点企业，提供劳动关

系风险体检，帮助其完善用工管理制度以及提供跟踪服务，

开设 10 期企业负责人与 HR 课堂，将覆盖面扩大到 1000 家

企业，并走访不少于 60 家企业开展“一对一”用工制度规

范指导。通过宣讲展示、知识互动问答等多种手段提高职工

— 4 —

群众对避免劳动纠纷的意识，建好劳动关系的“防火墙”。

（三）开展集体协商建制。以靶向企业和定向企业为重

点，完善多形式集体协商机制和企业民主管理，集体协商累

计覆盖企业 1.8 万余家、覆盖职工 24 万余人。

三、关于委员提出的“拓宽源头参与渠道，打造源头参

与多元共治新格局”建议，区总工会 2023 年完善预警信息

员机制，“工会+”多元调解机制，工作包括：

福田区总在劳资纠纷前端化解高效发力，主动推进“构

建劳资纠纷前端化解机制”区委改革项目提质增效，以两项

机制为抓手，进一步提升劳动争议源头防范成效。

（一）建立“工会+”机制。建立健全“工会+法院”、“工

会+人力”等多部门横向联动机制，与法律体系组合搭建劳

资纠纷前端化解经纬网，多方位强化劳资纠纷源头治理。完

善诉讼调解对接机制和仲裁调解对接机制，积极推动区法院、

工会、仲裁院整合资源、优势互补、加强协同、形成合力，

探索“诉”、“裁”、“调”的有效衔接，提高调解成效。2023

年截至目前已调解成功劳动争议案件 126 宗，为职工挽回损

失 1300 余万元，实现简单纠纷及时调解、复杂纠纷深度调

解、隐形矛盾紧盯不放，综合发力、把矛盾消灭在萌芽状态。

（二）劳资纠纷前端化解，牢固“服务职工，促进企业

发展”核心，围绕职工、企业关注的热点难点问题，推动企

业工会集体协商机制建设，应对新时代劳动关系领域出现的

新变化、新形势，通过开设 HR 课堂，走访重点企业，提高

企业管理人员劳动关系领域的法规知识和守法意识，实现劳

— 5 —

动纠纷前端化解。

福田区总工会

2023 年 10 月 16 日